
 

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

    

Số: 2418/QĐ-BNNMT     

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Hà Nội, ngày 28 tháng 6 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc đính chính Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 

của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa 

phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 35/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Công văn số 5934/VPCP-NN ngày 27 tháng 6 năm 2025 của 

Văn phòng Chính phủ về đính chính Nghị định số 151/2025/NĐ-CP; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đất đai.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đính chính Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 

của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 

02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai, như sau: 

1. Bỏ cụm từ “điểm c khoản 1 và”  tại điểm m khoản 1 Điều 5. 

2. Bổ sung cụm từ “, trừ các trường hợp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân 

quyền, phân cấp cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quy định tại khoản 3 

Điều 10 Nghị định này. ” sau cụm từ “Luật Đất đai” tại điểm d khoản 1 Điều 9. 

3. Bổ sung cụm từ “Chủ tịch” trước cụm từ “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh” 

tại điểm h khoản 1 Điều 9. 

4. Bỏ cụm từ “quy định tại Điều 9 Nghị định này và trường hợp” tại 

khoản 3 Điều 10. 

5. Bổ sung cụm từ “tiền sử dụng đất, ” sau cụm từ “…được miễn toàn bộ” 

tại điểm d khoản 3 Điều 10. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx


2 
 

 
 

6. Bỏ cụm từ “Chủ tịch” tại khoản 3 Điều 16. 

7. Đính chính một số kỹ thuật trình bày, dẫn chiếu văn bản tại Phụ lục I 

để thống nhất với nội dung tại Nghị định số 151/2025/NĐ-CP (chi tiết tại Phụ 

lục kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, nội dung đính chính tại 

Quyết định này là một phần không tách rời của Nghị định số 151/2025/NĐ-CP. 

 Điều 3. Các cơ quan, tổ chức và cá nhân sau đây có trách nhiệm thi 

hành Quyết định này: 

1. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã; Cơ quan có chức năng quản lý đất đai cấp xã. 

 2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Quản 

lý đất đai và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ; các cơ quan, tổ chức và cá 

nhân có liên quan./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;  
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,    
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: VT, PC, QLĐĐ (V). 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Đức Duy 

 
 

 

 

 



3 
 

 
 

Phụ lục 

Đính chính Phụ lục I của Nghị định số 151/2025/NĐ-CP 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BNNMT ngày      tháng      năm 2025  

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường) 

 

1. Bổ sung cụm từ “cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã” vào sau cụm từ 

“Cơ quan có chức năng quản lý đất đai” và cụm từ “theo quy định tại khoản 

2 Điều 31 Nghị định số 71/2024/NĐ-CP” vào sau cụm từ “xác định giá đất” 

tại khoản 2 mục III Phần IV. 

2. Thay “mục II” bằng “mục I” tại khoản 16 mục I Phần IV; “Mẫu số 15đ” 

bằng “Mẫu số 15d” tại điểm đ khoản 2 mục I nội dung B Phần V; “Mục 1”  

bằng “Mục 3” tại điểm c khoản 3 mục I nội dung C Phần V; “Mục 4”  bằng 

“Mục 3” tại tiết (vii) điểm b2 khoản 3 mục II nội dung C Phần V; “Mục 1 Phần 

II” bằng “Mục 3 Phần II” tại điểm b khoản 14 mục VI nội dung C Phần V. 

3. Bổ sung cụm từ “mà không ký hợp đồng thuê đất đối với trường hợp 

Nhà nước cho thuê đất” vào sau cụm từ “khoản 4 Điều 228 Luật Đất đai” tại  

các mục I, II, III và VI Phần III. 

4. Bổ sung cụm từ “và điểm c” vào sau cụm từ “điểm b” tại điểm d khoản 

2 mục VIII nội dung C Phần V. 

5. Bổ sung cụm từ “Chủ tịch” vào trước cụm từ “Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh” tại khoản 6 mục I Phần IV; các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 mục I, khoản 5 và 

khoản 6 mục IV của phần VII. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-06T16:29:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đào Trung Chính<dtchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T11:09:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T23:25:10+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Đức Duy<doducduy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T08:07:44+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




